
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
Processo Administrativo Nº 046/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: LEONARDO BEUMER CARDOSO

Data de Publicação: 18/05/2023 09:07:12

19/05/2023 10:37:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 018.23 - Edital - Manejo arbóreo.pdf foi removido pelo condutor do processo.
29/05/2023 17:52:24    CADASTRO DE PROPOSTA    J. P. DA SILVA - PLANTAS
02/06/2023 14:39:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J. P. DA SILVA - PLANTAS
05/06/2023 09:33:31    CADASTRO DE PROPOSTA    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON
05/06/2023 10:13:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON
05/06/2023 13:54:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos.
05/06/2023 13:54:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes iniciamos a fase de lances.
05/06/2023 13:55:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas foram analisadas e aprovadas para fase de lances
05/06/2023 14:02:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi dado início à fase de lances
05/06/2023 14:24:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito o envio da proposta ajustada conforme último lance ofertado.
05/06/2023 14:45:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para envio da proposta ajustada: 16:24:05
05/06/2023 14:48:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON adicionou o arquivo 
111755cf2448493ebf8955d66085f4f2.pdf aos documentos complementares.
05/06/2023 14:53:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON removeu o arquivo 
111755cf2448493ebf8955d66085f4f2.pdf dos documentos complementares.
05/06/2023 14:57:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON adicionou o arquivo 
0cbb874d3802476282e8d56826d4ff76.pdf aos documentos complementares.
05/06/2023 15:24:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante J. P. DA SILVA - PLANTAS adicionou o arquivo cccbb0d4319b4881b1d401d2a3645d0a.pdf aos documentos 
complementares.
05/06/2023 15:35:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa  J. P. DA SILVA - PLANTAS, adequar a proposta final, na qual foram vencedores somente dos lotes 3 e 6
05/06/2023 15:42:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante J. P. DA SILVA - PLANTAS removeu o arquivo cccbb0d4319b4881b1d401d2a3645d0a.pdf dos documentos 
complementares.
05/06/2023 15:42:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante J. P. DA SILVA - PLANTAS adicionou o arquivo eb1ed6c81c30435cbc2e2210de120b35.pdf aos documentos 
complementares.
05/06/2023 15:49:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Propostas ajustadas aprovadas.
05/06/2023 15:49:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos à análise da habilitação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J. P. DA SILVA - PLANTAS  057 08.608.489/0001-90 1.630,00 1.490,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON

 134 11.485.621/0001-29 1.630,00 1.400,00 Sim

INABILITADOS

18/05/2023 09:07:12    PUBLICADO    

18/05/2023 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2023 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2023 14:02:20    DISPUTA    

05/06/2023 14:02:20    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 057) 1.630,00

05/06/2023 14:02:20    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
134)

1.630,00

05/06/2023 14:07:25    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
134)

1.500,00

05/06/2023 14:09:05    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 057) 1.629,00

05/06/2023 14:10:01    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 057) 1.490,00

05/06/2023 14:10:46    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
134)

1.400,00

05/06/2023 14:10:46    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 001

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO DE CORTE E EXTRAÇÃO DE ÁRVORES DE GRANDE PORTE ( ACIMA DE 10M)    
Quantidade: 49 Valor Unit.: 1.490,00 Valor Total: 73.010,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

05/06/2023 16:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise à documentação apresentada no certame, verificou-se a seguinte pendência: A empresa INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON apresentou a  Dispensa de Licenciamento Ambiental Estadual, no entanto o objeto constante desta 
Dispensa não se adequa ao objeto da licitação. A mesma é destinada a comércio de materiais de construção/material elétrico, não 
sendo destinado ao corte/manejo de árvores, objeto da licitação. Logo a mesma não será aceita, sendo a empresa considerada 
inabilitada.
05/06/2023 16:06:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa J. P. DA SILVA - PLANTAS foi considerada habilitada.
05/06/2023 16:06:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será neste momento aberto o prazo para manifestação de recurso.
05/06/2023 16:38:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passado período para manifestação de recurso e sem nenhuma manifestação apresentada, solicito o encaminhamento, no prazo de 
5 dias úteis, das cópias dos documentos postados na plataforma para a prefeitura, aos cuidados do Departamento de Licitação.
05/06/2023 16:38:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a entrega destes documentos a mesma será homologada.
05/06/2023 16:38:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada.
05/06/2023 16:39:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obs.: Encaminhar junto com os documentos a proposta ajustada com a nova classificação.

2 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



05/06/2023 14:12:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON
05/06/2023 14:12:46    HABILITAÇÃO    

05/06/2023 16:05:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é J. P. DA SILVA - PLANTAS
05/06/2023 16:05:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON inabilitado. Motivo: Apresentou licença ambiental que não se adequa ao 
objeto da licitação.
05/06/2023 16:06:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2023 16:36:44    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2023 16:39:45    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J. P. DA SILVA - PLANTAS  146 08.608.489/0001-90 1.210,00 1.090,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON

 022 11.485.621/0001-29 1.210,00 1.000,00 Sim

INABILITADOS

18/05/2023 09:07:12    PUBLICADO    

18/05/2023 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2023 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2023 14:02:20    DISPUTA    

05/06/2023 14:02:20    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 146) 1.210,00

05/06/2023 14:02:20    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
022)

1.210,00

05/06/2023 14:07:43    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
022)

1.100,00

05/06/2023 14:09:16    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 146) 1.209,00

05/06/2023 14:10:17    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 146) 1.090,00

05/06/2023 14:11:02    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
022)

1.000,00

05/06/2023 14:11:02    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/06/2023 14:13:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON
05/06/2023 14:13:02    HABILITAÇÃO    

05/06/2023 16:05:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é J. P. DA SILVA - PLANTAS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 002

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO DE CORTE E EXTRAÇÃO DE ÁRVORES DE MEDIO PORTE( 5M Á 10M)     
Quantidade: 65 Valor Unit.: 1.090,00 Valor Total: 70.850,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

3 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



05/06/2023 16:05:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON inabilitado. Motivo: Apresentou licença ambiental que não se adequa ao 
objeto da licitação.
05/06/2023 16:06:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2023 16:36:44    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2023 16:39:46    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J. P. DA SILVA - PLANTAS  132 08.608.489/0001-90 374,00 340,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON

 116 11.485.621/0001-29 374,00 350,00 Sim

INABILITADOS

18/05/2023 09:07:12    PUBLICADO    

18/05/2023 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2023 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2023 14:02:20    DISPUTA    

05/06/2023 14:02:20    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
116)

374,00

05/06/2023 14:02:20    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 132) 374,00

05/06/2023 14:08:04    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
116)

350,00

05/06/2023 14:10:32    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 132) 340,00

05/06/2023 14:10:32    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/06/2023 14:12:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J. P. DA SILVA - PLANTAS
05/06/2023 14:12:32    HABILITAÇÃO    

05/06/2023 16:05:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON inabilitado. Motivo: Apresentou licença ambiental que não se adequa ao 
objeto da licitação.
05/06/2023 16:06:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2023 16:36:44    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2023 16:39:47    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
Lote 003

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO DE CORTE E EXTRAÇÃO DE ÁRVORES DE PEQUENO PORTE ( ATE 5M)     
Quantidade: 120 Valor Unit.: 340,00 Valor Total: 40.800,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

LOTE 4 - ADJUDICADO
Lote 004

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J. P. DA SILVA - PLANTAS  009 08.608.489/0001-90 456,00 370,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON

 084 11.485.621/0001-29 456,00 350,00 Sim

INABILITADOS

18/05/2023 09:07:12    PUBLICADO    

18/05/2023 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2023 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2023 14:02:20    DISPUTA    

05/06/2023 14:02:20    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 009) 456,00

05/06/2023 14:02:20    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
084)

456,00

05/06/2023 14:08:27    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
084)

380,00

05/06/2023 14:10:52    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 009) 370,00

05/06/2023 14:10:52    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/06/2023 14:12:30    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
084)

350,00

05/06/2023 14:14:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON
05/06/2023 14:14:30    HABILITAÇÃO    

05/06/2023 16:05:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é J. P. DA SILVA - PLANTAS
05/06/2023 16:05:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON inabilitado. Motivo: Apresentou licença ambiental que não se adequa ao 
objeto da licitação.
05/06/2023 16:06:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2023 16:36:44    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2023 16:39:48    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO DE PODA DE CONDUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ARVORES DE GRANDE PORTE     
Quantidade: 100 Valor Unit.: 370,00 Valor Total: 37.000,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J. P. DA SILVA - PLANTAS  003 08.608.489/0001-90 268,00 240,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 5 - ADJUDICADO
Lote 005

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO DE PODA DE CONDUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ARVORES DE MEDIO PORTE    
Quantidade: 100 Valor Unit.: 240,00 Valor Total: 24.000,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

5 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON

 142 11.485.621/0001-29 268,00 210,00 Sim

INABILITADOS

18/05/2023 09:07:12    PUBLICADO    

18/05/2023 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2023 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2023 14:02:21    DISPUTA    

05/06/2023 14:02:21    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 003) 268,00

05/06/2023 14:02:21    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
142)

268,00

05/06/2023 14:07:31    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 003) 267,00

05/06/2023 14:09:04    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
142)

245,00

05/06/2023 14:11:42    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 003) 240,00

05/06/2023 14:11:42    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/06/2023 14:12:58    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
142)

210,00

05/06/2023 14:14:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON
05/06/2023 14:14:58    HABILITAÇÃO    

05/06/2023 16:05:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é J. P. DA SILVA - PLANTAS
05/06/2023 16:05:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON inabilitado. Motivo: Apresentou licença ambiental que não se adequa ao 
objeto da licitação.
05/06/2023 16:06:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2023 16:36:44    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2023 16:39:48    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J. P. DA SILVA - PLANTAS  092 08.608.489/0001-90 244,00 225,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INSTALADORA COMERCIAL E 
INDUSTRIAL DE RONDON

 105 11.485.621/0001-29 244,00 230,00 Sim

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 6 - ADJUDICADO
Lote 006

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVICO DE PODA DE CONDUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ARVORES PEQUENO PORTE    
Quantidade: 100 Valor Unit.: 225,00 Valor Total: 22.500,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

6 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



18/05/2023 09:07:12    PUBLICADO    

18/05/2023 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/06/2023 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/06/2023 14:02:21    DISPUTA    

05/06/2023 14:02:21    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 092) 244,00

05/06/2023 14:02:21    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
105)

244,00

05/06/2023 14:07:39    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 092) 243,00

05/06/2023 14:09:33    LANCE    INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON (PARTICIPANTE 
105)

230,00

05/06/2023 14:11:54    LANCE    J. P. DA SILVA - PLANTAS (PARTICIPANTE 092) 225,00

05/06/2023 14:11:54    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

05/06/2023 14:13:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J. P. DA SILVA - PLANTAS
05/06/2023 14:13:54    HABILITAÇÃO    

05/06/2023 16:05:48    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INSTALADORA COMERCIAL E INDUSTRIAL DE RONDON inabilitado. Motivo: Apresentou licença ambiental que não se adequa ao 
objeto da licitação.
05/06/2023 16:06:44    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/06/2023 16:36:44    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2023 16:39:49    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LEONARDO BEUMER CARDOSO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ANTONIA APARECIDA DE ABREU

7 de 7Gerado em: 05/06/2023 16:39:49

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR


